
BASE RETRIBUTIVA IMPONIBILE CONVENZIONALE  
CONTRIBUTI CASSE EDILI 

 
 

1° AGOSTO 2012 
(VALORI ORARI) 

 

OPERAI 

ELEMENTI 
RETRIBUTIVI 

NAZIONALI (minimi 
tabellari nazionali + 

ex indennità di 
contingenza + E.D.R.) 

INDENNITA’ 
TERRITORIALE 

DI SETTORE 
(ITS) 

ELEMENTO 
ECONOMICO 

TERRITORIALE 
(EET) 

TOTALE 

a) Operai di produzione  
 
    Operaio di quarto livello 

9,50 1,15 0,34 10,99 

           Operaio specializzato 9,07 1,06 0,31 10,44 
           Operaio qualificato 8,36 0,95 0,28 9,59 
           Operaio comune 7,65 0,82 0,24 8,71 
     
b) Custodi, guardiani, portinai,    
fattorini, uscieri e inservienti 6,68 0,64 0,21 7,53 

     
c) Custodi, portinai, guardiani 
con alloggio 6,21 0,55 0,19 6,95 

 
APPRENDISTI 

 
1° Semestre 60% 5,02 0,57 0,17 5,76 
2° Semestre 65% 5,44 0,62 0,18 6,24 
3° Semestre 70% 5,86 0,67 0,20 6,73 
4° Semestre 75% 6,27 0,71 0,21 7,19 
5° Semestre 80% 6,67 0,76 0,22 7,67 
6°,7°,8° Semestre 85% 7,11 0,81 0,24 8,16 
 
 
RIEPILOGO CONTRIBUTI CASSA EDILE IN VIGORE DAL 

1° GENNAIO 2010 Carico ditta Carico lav. Totale 

- Anzianità prof. Edile 
- Scuola Prof.le Edile 
- Comitato Parit. Infortuni 
- Ass. Cassa Edile 

2,40% 
0,65% 
0,20% 
2,50% 

- 
- 
- 

0,50% 

2,40% 
0,65% 
0,20% 
3,00% 

 5,75% 0,50% 6,25% 
    

- Quota serv. Sindacale 
- Quota serv. nazionale 

0,864% 
0,222% 

0,864% 
0,222% 

1,728% 
0,444% 

 1,086% 1,086% 2,172% 
    

TOTALE 6,836% 1,586% 8,422% 
a) Su base retributiva imponibile convenzionale in vigore 
    ( minimi tabellari nazionali, contingenza, E.D.R., indennità territoriale di settore, elemento economico territoriale) 

 
 
 
Imponibile contributivo aggiuntivo INPS: (6,25% x 15%) – 0,50%) = 0,4375 


